Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de

PINHAL GRANDE/RS.

Pedido de Informação nº 021/2019

                                    Senhor Presidente,

Os vereadores firmatários, dispondo das atribuições legais e regimentais vem perante Vossa

Excelência realizar o presente PEDIDO DE INFORMAÇÃO, que deverá ser dirigido ao Prefeito

Municipal, com o objetivo de obter as seguintes informações:

- Verificamos no Portal da Transparência que em 2019 não houve repasses financeiros

para a CNBB-PASTORAL DA CRIANÇA como ocorria em 2018 e anos anteriores, através

de convênio para prestação de serviços pela Pastoral da Criança e de ações primárias de

atenção a saúde comunitária e popular, segundo orientação científica e norma da coordenação

diocesana da CNBB – Pastoral da Criança, a população carente da comunidade deste

município. Sendo assim, solicitamos ao Poder Executivo qual o motivo da Pastoral da Criança

não estar recebendo essa ajuda financeira no corrente ano;

- Cópia do último convênio assinado com a Pastoral.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pedido na prerrogativa constitucional que os vereadores têm de fiscalizar e

de controlar os atos do Poder Executivo e, principalmente, tendo em vista a importância do trabalho

que a Pastoral da Criança desenvolve em nosso município.

Câmara Municipal de Pinhal Grande. Sala de Sessões, 05 de agosto de 2019.

Vereador Fernando Fumagalli Pippi                                 Vereadora Vera Lúcia C. Barbieri

Vereador Nilvo Antonio Lago                                          Vereador Valmor da Silva Martins

Vereador Lourenço Scapin